
 
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 91 del 03/07/2025 
 
 
 
“GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
NELLA VERIFICA E CONTROLLO DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO E DELLA SUA 
CONFORMITÀ ALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO, NONCHÉ PER L’ASSISTENZA E CONSULENZA 
PER LA GESTIONE DELLO STESSO PRESSO LE BASI REGIONALI DI PESCARA, L’AQUILA ED IN 
GENERALE NELL’AMBITO REGIONALE” CIG B10DB1196F / Liquidazione per Svincolo cauzione 
provvisoria versata dalla società HOVERFLY DIVISIONE SAM SRL   
 
Il giorno 03 luglio 2025 nella sede dell’AreaCom - Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già ARIC),  
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 

del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023) e 
ss.mm.ii.;  
 
ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 
25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 
del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC 
n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 
dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 
dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 
aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  
 
VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con deliberazione n. 
3 del 29/01/2024;  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione piano biennale 

degli acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025 relativa 

anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 112 del 16/06/2025 avente ad oggetto “GARA EUROPEA 
A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA VERIFICA E 
CONTROLLO DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO E DELLA SUA CONFORMITÀ ALLA 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO, NONCHÉ PER L’ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA GESTIONE DELLO 
STESSO PRESSO LE BASI REGIONALI DI PESCARA, L’AQUILA ED IN GENERALE NELL’AMBITO 
REGIONALE” – Provvedimento di aggiudicazione.”;  



DATO ATTO che in data 13/05/2024 la Società HOVERFLY DIVISIONE SAM SRL, con sede legale in Pescara - Via 
dei Marrucini, n, 67 – P.I e C.F. 02113720680, ha versato a titolo di cauzione provvisoria, mediante bonifico bancario, la 
somma di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), come previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 36/2023; 
  
VISTA la richiesta di restituzione della cauzione provvisoria trasmessa dalla società in parola, relativa alla gara in oggetto, 
pervenuta a codesta Stazione Appaltante mediante piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. con registro di sistema n. 
PI021812-25 del 26/06/2025;  
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 0002844/25 del 02/07/2025, trasmessa dal RUP per la fase di affidamento, Ing. 
Domenico Di Martino, relativa all’autorizzazione dello svincolo della cauzione in parola;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla restituzione della cauzione provvisoria alla Società HOVERFLY 
DIVISIONE SAM SRL per l’importo versato di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00);  
 
RILEVATO che per la restituzione della sopra citata cauzione provvisoria si provvederà mediante mandato di pagamento 
a favore dell’O.E., mediante bonifico bancario riferito alle coordinate bancarie comunicate con nota acquisita con registro 
di sistema GIADA n. PI021812-25 del 26/06/2025;  
 
RITENUTO pertanto, ai fini di quanto precedentemente espresso, di dover liquidare a favore della Società HOVERFLY 
DIVISIONE SAM SRL l’importo di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 920 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027;  
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. di procedere alla restituzione della garanzia provvisoria alla Società HOVERFLY DIVISIONE SAM SRL, 
prestata relativamente alla oggetto “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA VERIFICA E CONTROLLO DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO E DELLA SUA CONFORMITÀ ALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO, NONCHÉ PER 
L’ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA GESTIONE DELLO STESSO PRESSO LE BASI REGIONALI DI 
PESCARA, L’AQUILA ED IN GENERALE NELL’AMBITO REGIONALE”, per l’importo versato di euro 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00);  

 
2. di imputare la somma di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) a favore della Soc. HOVERFLY 
DIVISIONE SAM SRL sul capitolo di spesa 920 dalle somme riportate tra i RR.PP. del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 

 
3. di liquidare e pagare la somma di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) mediante bonifico bancario in 
favore della Società HOVERFLY DIVISIONE SAM SRL;  

 
4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom;  

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 
Regolamento generale dell’Agenzia e a norma di legge;  

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’AreaCom nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs.n. 33/2013. 
 
 
 
 



 
L’Estensore  L’Istruttore 

(dott.ssa Alessandra Di Gregorio)  (dott.ssa Lucia Del Grosso) 
Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 
       

    
Il Dirigente Amministrativo 
(dott.ssa Lucia Del Grosso) 
Firmato elettronicamente 

 
 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica 
sezione (Legge n. 69 del 18.06.2009).  
 
 

Il Dirigente Amministrativo 
(dott.ssa Lucia Del Grosso) 
Firmato elettronicamente 

 
 


